Дело № 1-95/2019

/номер/

Поступило /дата/

Приговор

Именем Российской Федерации

/дата/ село Зырянское

Зырянский районный суд Томской области в составе:

Председательствующий судья Кукарцев Н.А,

при секретаре Винокуровой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Зырянского района Томской области Тимофеева В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Колупаева В.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

---

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

Установил:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу с банковского счета при следующих обстоятельствах.

ФИО1 /дата/, в вечернее время, в точно не установленное в ходе предварительного следствия время, находясь в доме /адрес/ на основании внезапно возникшего умысла, направленного на хищение денежных средств М.К., заведомо зная данные персонального идентификационного номера (пин-кода) банковской карты /номер/ с банковским счетом /номер/, открытого на имя М.К., в Клиентском центре кредитно - кассового офиса ПАО «---», расположенном по адресу: /адрес/ путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись нахождением М.К. в состоянии сна, тайно из ящика, расположенного в серванте, стоящего в зальной комнате вышеуказанного дома, похитил банковскую карту банка ПАО «---» /номер/ с банковским счетом /номер/, открытого на имя М.К. в Клиентском центре кредитно - кассового офиса ПАО «---», расположенном по адресу: /адрес/, на котором находились денежные средства.

После чего, с целью реализации умысла, направленного на хищение денежных средств М.К., будучи осведомленным о наличии денежных средств на банковском счете /номер/ банковской карты /номер/ банка ПАО «---», открытом на имя М.К. в клиентском центре кредитно - кассового офиса ПАО «---», расположенном по адресу: /адрес/, ФИО1, имея единый продолжаемый преступный умысел, с целью хищения денежных средств с вышеуказанного счёта, с целью личного обогащения, незаконно, умышленно из корыстных побуждений, похищал с банковского счета денежные средства:

/дата/ в --- часов --- минут, с использованием банкомата ПАО «---», расположенного на первом этаже в фойе здания Администрации Зырянского района, по адресу: /адрес/ и пластиковой банковской карты ПАО «---», /номер/ с банковским счетом /номер/ открытого на имя М.К., путем ввода данных персонального идентификационного номера (пин-кода) пластиковой банковской карты ПАО «---», /номер/ получил доступ к банковскому счету /номер/ банковской карты /номер/ банка ПАО «---», открытого на имя М.К. и произвел снятие денежных средств в сумме --- рублей,

/дата/ в --- часов --- минут, с использованием банкомата ПАО «---», расположенного на первом этаже в фойе здания Администрации Зырянского района, по адресу: /адрес/ и пластиковой банковской карты ПАО «---», /номер/ с банковским счетом /номер/ открытого на имя М.К., путем ввода данных персонального идентификационного номера (пин-кода) пластиковой банковской карты ПАО «---», /номер/ получил доступ к банковскому счету /номер/ банковской карты /номер/ банка ПАО «---», открытого на имя М.К. и произвел снятие денежных средств в сумме --- рублей,

и /дата/ в --- часов --- минут, с использованием банкомата ПАО «---», расположенного на первом этаже в фойе здания Администрации Зырянского района, по адресу: /адрес/ и пластиковой банковской карты ПАО «---», /номер/ с банковским счетом /номер/ открытого на имя М.К., путем ввода данных персонального идентификационного номера (пин-кода) пластиковой банковской карты ПАО «---», /номер/ получил доступ к банковскому счету /номер/ банковской карты /номер/ банка ПАО «---», открытого на имя М.К. и произвел снятие денежных средств в сумме --- рублей,

а всего ФИО1 произвел снятие с пластиковой банковской карты ПАО «---», /номер/ банковского счета /номер/ банковской карты /номер/ банка ПАО «---», открытого на имя М.К. в общей сумме --- рублей, то есть своими незаконными действиями совершил хищение денежных средств в общей сумме --- рублей, чем причинил потерпевшему М.К. материальный ущерб на общую сумму --- рублей.

Реализовав свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств М.К., и, обеспечивая тайность совершенных действий, ФИО1 выкинул банковскую карту /номер/ с банковским счетом /номер/ банка ПАО «---», открытого на имя М.К., на одной из улиц, расположенных в /адрес/.

Похищенными деньгами в общей сумме --- рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО1 вину в содеянном преступлении признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, поэтому в соответствие со статьей 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им на предварительном следствие, где он показал: он проживет вместе со своей бывшей супругой ФИО2 с ним в /адрес/ временно проживает М.К., отец его соседа С.А.. Они с М.К. познакомились, стали неоднократно распивали спиртное. Примерно с /дата/ он и М.К. стали распивать спиртное, ушли в запой, пили на протяжении нескольких дней в доме М.К. Примерно /дата/ у них закончилось спиртное, М.К. из ящика серванта в зальной комнате дома достал свою банковскую карту банка «---», дал ему и сказал в магазине купить спиртное, сообщил ему пин – код от данной карты, «---». Он пошел по магазинам в с. Зырянское, но купить ничего не смог, в терминалах оплаты карта не читалась. Он взял в долг спиртное и пришел к М.К., отдал ему банковскую карту, которую М.К. положил в ящик серванта в комнате, и они стали употреблять спиртное, после чего М.К. опьянел и уснул на диване. Он был в состоянии алкогольного опьянения и решил похитить банковскую карту М.К., снять и похитить с данной карты денежные средства, так как денег у него не было. Он из серванта в зальной комнате достал банковскую карту «---», пошел к себе домой. В течение несколько дней, /дата/, он снимал с карты деньги, --- рублей, --- рублей, --- рублей соответственно, в банкомате «---» в Администрации Зырянского района /адрес/ Он проверял баланс, видел, что на карте имеются деньги в сумме около --- рублей. В магазинах с. Зырянское он тратил все деньги на спиртное, закуску и сигареты, в какие именно магазины ходил, он не помнит. Сначала распивал купленное им спиртное на похищенные деньги один на улице, затем вместе с М.К. в доме последнего. Своей знакомой В.В. из этих денег он отдал долг --- рублей. Последний раз, когда он снимал --- рублей, он сильно болел с похмелья и ему было плохо, он не мог правильно вставить банковскую карту в банкомат и ввести пин – код, поэтому попросил незнакомую ему женщину вахтера в администрации района, чтобы она помогла ему вставить карту в картоприемник банкомата и помогла ввести пин – код. Банковскую карту, которую он похитил, он выбросил по дороге в селе Зырянское. /дата/ к нему домой пришли сотрудники полиции, от которых он узнал, что М.К. обнаружил, что у него пропала его банковская карта ПАО «---» с которой были похищены его деньги в сумме --- рублей и написал по данному факту заявление в полицию, и через некоторое время он сознался в преступлении, написал явку с повинной. Свою вину в совершенном им преступлении признает полностью и в содеянном раскаивается. В ближайшее время он обязуется возместить М.К. причиненный им материальный ущерб на сумму --- рублей (том 1, л.д. 110-114).

Вина подсудимого, кроме полного признания своей вины в краже, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, в том числе оглашенными в судебном заседании, а так же материалами дела.

Потерпевший М.К. показал: он временно живет в /адрес/ в доме у сына. Он получает пенсию на банковскую карту банка «---» в сумме --- ежемесячно --- числа. Периодически он употреблял спиртное с соседом ФИО1 в доме сына. /дата/ он и ФИО1 распивали спиртное, он попросил ФИО1 сходить в магазин и купить спиртное, дал ФИО1 свою банковскую карту ПАО «---», которую достал из ящика в серванте в зальной комнате дома, и сказал ФИО1 пин – код карты. Когда ФИО1 вернулся, сказал, что по карте не мог ничего купить, карта не читается в терминалах, и отдал карту. Они продолжили распивать спиртное, затем он уснул. /дата/ он обнаружил, что нет его банковской карты в ящике в серванте, а /дата/ пошел в отделение «---», где сотрудница банка сказала, что денег на карте нет, остаток около --- рублей, и дала ему выписку по счету, где было видно, что с /дата/ по /дата/ кто – то снял с карты его деньги в сумме --- рублей и --- рублей было снято в счет комиссии за проверку баланса и выдачу денежных средств, и деньги снимали с банкомата в здании администрации Зырянского района в /адрес/. Он понял, что его банковскую карту и деньги украли, пошел в полицию и написал заявление. Ущерб от кражи для него не значительный. Через несколько дней от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу совершил ФИО1, а затем сам ФИО1 ему сам во всем признался (Том 1 л.д. 52-56).

В судебном заседании М.К. подтвердил свои показания, данные на предварительном следствие, пояснив, что ФИО1 полностью возместил ему причиненный ущерб.

Свидетель В.В. показала: ФИО1 её сосед, иногда занимает у неё деньги. /дата/ ФИО1 занял у неё --- рублей, а /дата/ отдал ей долг --- рублей одной бумажной купюрой (Том 1 л.д. 59-61).

Свидетель И.В. показала: ФИО1 её бывший муж, но проживают они вместе. ФИО1 очень часто употребляет спиртное, может пить по несколько дней и недель. По соседству с ними в /адрес/ живет С.А. с отцом, М.К. ФИО1 познакомился с М.К., они с /дата/ вместе стали употреблять спиртное в доме у М.К. и ФИО1 не приходил домой по несколько дней. /дата/ к ним домой приехали сотрудники полиции, от них ей стало известно, что у М.К. кто – то украл его банковскую карту и снял с неё деньги. Позже сотрудники полиции сказали, что кражу банковской карты М.К. и денег с неё совершил ФИО1, а затем сам ФИО1 признался в краже и сказал, что пропил все деньги (Том 1 л.д. 62-66).

Свидетель О.Н. показала: она работает диспетчером в Администрации Зырянского района Томской области, в /адрес/. /дата/ она находилась на дежурстве, рано утром в администрацию зашел незнакомый мужчина, он находится в состоянии алкогольного опьянения. Мужчина подошел к банкомату ПАО «---», затем повернулся к ней и попросил ему помочь вставить карту в банкомат и ввести пин – код, так как у него тряслись руки и он не может сам это сделать. Она выполнила просьбу мужчины, после чего он ушел (Том 1 л.д. 67-71).

Материалами дела установлена причастность ФИО1 к инкриминируемому ему деянию.

В протоколе устного заявления о преступлении от /дата/ М.К. заявил, что в период времени с /дата/ по /дата/ у него похитили принадлежащую ему банковскую карту ПАО «---» и сняли с неё деньги в сумме --- рублей (Том 1 л.д. 4).

/дата/ осмотрен дом /адрес/ (Том 1 л.д. 9-24).

Справками установлено движение денежных средств по счету банковской карты ПАО «---» принадлежащей М.К. (Том 1 л.д. 39-41).

Рапортом от /дата/ работника ОМВД России по Зырянскому району Д.А. сообщено, что /дата/ в ОМВД России по Зырянскому району поступило сообщение от о/у ФИО3, о том, что к нему с явкой с повинной обратился гражданин ФИО1, пояснил, что он /дата/ в вечернее время, находясь в доме /адрес/, похитил банковскую карту ПАО «---» принадлежащую М.К., и через банкомат снял деньги в сумме --- рублей (Том 1 л.д. 30).

В явке с повинной /дата/ ФИО1 сообщил, что он /дата/ в вечернее время, находясь в доме /адрес/, похитил банковскую карту ПАО «---», принадлежащую М.К., и через банкомат снял деньги в сумме --- рублей (Том 1 л.д. 31).

При проверке показаний на месте подозреваемый ФИО1 /дата/ указал и показал, как именно и откуда он /дата/ в вечернее время, находясь в доме /адрес/, похитил банковскую карту ПАО «---» принадлежащую М.К., и через банкомат снял деньги в сумме --- рублей (Том 1 л.д. 91-96).

Совокупность исследованных доказательств по делу свидетельствуют о вине подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Сам подсудимый признает кражу банковской карты из дома М.К. и затем кражи денег с неё путем снятия денег с банкомата, о чем дал признательные показания и явку с повинной о краже, показал и рассказал при проверке показаний обстоятельства и место кражи карты, что соответствует показаниям потерпевшего о месте нахождения банковской карты в его доме, рассказал, как распорядился похищенными деньгами.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из доказательств, установленных в судебном заседании.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на его исправление (статьи 6, 60 УК РФ).

Подсудимым совершено преступление, относящиеся к категории тяжких преступлений (статья 15 УК РФ).

Отягчающим наказание обстоятельством по делу является совершение преступления подсудимым в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (часть 1.1 статьи 63 УК РФ). Состояние опьянения явилось условием совершения подсудимым преступления, что признает и сам ФИО1, который показал, что совершил кражу в состоянии опьянения с целью продолжить употребление спиртных напитков на похищенные деньги.

Наличие отягчающих наказание обстоятельством по делу исключает применение части 6 статьи 15 УК РФ.

Суд учитывает поведение ФИО1 на следствии и в суде, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, явку с повинной о преступлении, возмещение ущерба от преступления, что является обстоятельствами, смягчающими наказание (статья 61 УК РФ).

По месту проживания подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

С учетом указанных обстоятельств суд считает, что для достижения целей наказания, влияния назначенного наказания на исправление осужденного ФИО1 с учетом его личности, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, но с учетом социальной адаптации ФИО1 и смягчающих наказание обстоятельств по делу наказание в виде лишение свободы возможно постановить ФИО1 условно без реального отбывания наказания.

Иные, более мягкие виды наказаний, не достигнут целей наказания, а штраф окажет влияние на условия жизни ФИО1 в связи с его имущественной несостоятельностью.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 297, 303-305, 307 – 310 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком ---.

В соответствие со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением ему испытательного срока для исправления ---.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительство без уведомления уголовно исполнительной инспекции, осуществляющей исправление осужденного, ежемесячно являться в инспекцию на регистрацию в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Процессуальные издержки, оплату адвоката, в соответствие со статьями 131, 132 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета в связи с имущественной несостоятельностью ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Зырянский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы А.В., вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

При рассмотрении дела судом апелляционной инстанции А.В. вправе пригласить защитника по соглашению, ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, а так же вправе отказаться от защитника.

Председательствующий судья Н.А. Кукарцев

Приговор вступил в законную силу /дата/.

Копия верна: Судья Н.А. Кукарцев

Секретарь судебного заседания М.Ю. Винокурова

Подлинный документ подшит в деле /номер/ Зырянского районного суда Томской области (Универсальный идентификатор дела /номер/).